
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:           /QĐ-UBND         Bắc Giang, ngày       tháng 01năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố Bộ thủ tục hành chính thuộc phạm vi 

 chức năng quản lý của Sở Tài chính Bắc Giang 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm 

soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chỉnh phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 151/TTr-STC ngày 

16/12/2019, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Bộ thủ tục hành chính thuộc phạm 

vi chức năng quản lý của Sở Tài chính Bắc Giang, gồm 53 thủ tục hành chính, cụ thể: 

1. Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính: 41 Thủ 

tục hành chính(có Phụ lục 01 kèm theo). 

2. Thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND cấp huyện: 12 thủ tục hành chính (có Phụ lục 02 kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Thủ trưởng cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính; Trung 

tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thành phố và tổ chức, 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, KSTT. 

Bản điện tử: 
- Như Điều 3; 
- Văn phòng Chính phủ; 

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: LĐVP, KT, TTPVHHC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hà 



 



Phụ lục 02 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC TÀI CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT  

CỦA CẤP HUYỆN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC GIANG 

(Ban hành kèm theo Quyết định số   100 /QĐ-UBND ngày  17 /01 /2020 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

STT Thủ tục hành chính 

Cơ chế 

giải 

quyết(1) 

Thời hạn giải 

quyết 

Thời hạn giải quyết 

của các cơ quan 

(Sau cắt giảm) 
Phí, lệ phí 

Thực hiện 

qua dịch vụ 

bưu chính 

công ích Ghi 

chú 

Theo quy 

định 

Sau cắt 

giảm 

Phòng 

chuyên 

môn 

UBND 

huyện, 

thành phố 

Tiếp 

nhận 

hồ sơ 

Trả 

kết 

quả 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I I 
LĨNH VỰC QUẢN LÝ 

CÔNG SẢN  
 

    
   

1 1 
Mua quyển hóa đơn 

 
MC 05 ngày 05 ngày 05 ngày  Không    

2 2 
Mua hóa đơn lẻ 

 
MC 05  ngày 05 ngày 05  ngày  Không    

3 3 

Quyết định mua sắm tài sản 

công phục vụ hoạt động 

của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

trong trường hợp không phải 

lập thành dự án đầu tư 

MC 30 ngày 30 ngày 25 ngày 05 ngày  

   

4 4 

Quyết định thuê tài sản phục 

vụ hoạt động của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị 

MC 30 ngày 30 ngày 25 ngày 05 ngày  
   

                                           
(1)  Cơ chế giải quyết:  MCLT: Thực hiện theo cơ chế một cửa liên thông; MC: Thực hiện theo cơ chế một cửa; K: Không thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông 



2 

STT Thủ tục hành chính 

Cơ chế 

giải 

quyết(1) 

Thời hạn giải 

quyết 

Thời hạn giải quyết 

của các cơ quan 

(Sau cắt giảm) 

Phí, lệ phí 

Thực hiện 

qua dịch vụ 

bưu chính 

công ích 

Ghi 

chú 

5 5 

Quyết định thu hồi tài sản công 

trong trường hợp cơ quan nhà 

nước được giao quản lý, sử 

dụng tài sản công tự nguyện trả 

lại tài sản cho Nhà nước. 

MC 30 ngày 30 ngày 25 ngày 05 ngày  

   

6 6 

Quyết định thu hồi tài sản công 

trong trường hợp thu hồi tài 

sản công theo quy định tại các 

điểm a,b,c,d, đ và e khoản 1 

Điều 41 của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công 

MC 60 ngày 60 ngày 50 ngày 10 ngày  

   

7 7 
Quyết định điều chuyển tài sản 

công 
MC 30 ngày 30 ngày 25 ngày 05 ngày     

8 8 
Quyết định bán tài sản công 

MC 30 ngày 30 ngày 25 ngày 05 ngày     

9 9 
Quyết định thanh lý tài sản 

công 
MC 30 ngày 30 ngày 25 ngày 05 ngày     

10 10 
Quyết định tiêu hủy tài sản 

công 
MC 30 ngày 30 ngày 25 ngày 05 ngày  

   

11 11 

Quyết định xử lý tài sản 

công trường hợp bị mất, bị 

hủy hoại 

MC 30 ngày 30 ngày 25 ngày 05 ngày  

   

12 12 
Thanh toán chi phí có liên quan 

đến việc xử lý tài sản công MC 30 ngày 30 ngày 30 ngày   
   

Ghi chú: Thời hạn giải quyết được tính bằng ngày làm việc; Nơi tiếp nhận hồ sơ: Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của huyện, 

thành phố.



3 

PHẦN II. NỘI DUNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

 

1. Mua quyển hóa đơn 

1.1. Trình tự thực hiện 

Bước 1: Đơn vị có nhu cầu mua hóa đơn có văn bản đề nghị mua hóa đơn, gửi 

đến Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện nơi đơn vị đóng trụ sở. 

Bước 2: Sau khi nhận được hồ sơ mua hóa đơn của đơn vị Phòng Tài chính - 

Kế hoạch cấp huyện phải kiểm tra, nếu đúng đối tượng quy định thì bán hóa đơn cho 

đơn vị (đối với trường hợp mua hóa đơn lần đầu) hoặc căn cứ vào tình hình quản lý 

sử dụng hóa đơn lần trước của đơn vị để xem xét, quyết định số lượng quyển hóa đơn 

bán (đối với trường hợp mua hóa đơn các lần tiếp theo). 

Ghi chú: Người được cơ quan cử đi mua hóa đơn phải xuất trình các giấy tờ có 

liên quan đến việc mua hóa đơn cho cơ quan tài chính; cụ thể: 

- Giấy giới thiệu kèm theo công văn đề nghị được mua hóa đơn do người đứng 

đầu cơ quan ký, đóng dấu: 01 bản chính; 

- Chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước hoặc hộ chiếu (còn trong thời hạn sử 

dụng theo quy định của pháp luật) của người trực tiếp mua hóa đơn; Trường hợp cơ 

quan tài chính truy xuất được dữ liệu về người được cơ quan cử đến mua hóa đơn từ 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì không phải xuất trình các giấy tờ này. 

1.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại trụ sở cơ quan hoặc gửi qua 

đường bưu điện. Địa chỉ: Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của huyện, thành phố. 

1.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Giấy giới thiệu kèm theo công văn đề nghị mua hóa đơn do do người đứng 

đầu cơ quan ký, đóng dấu: 01 bản chính; 

- Các văn bản, giấy tờ khác có liên quan (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

1.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 05 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

1.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan tổ chức xử lý bán tài 

sản công. 

1.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:  Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp 

huyện. 

1.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp 

huyện xem xét, quyết định số lượng quyển hóa đơn bán cho cơ quan được giao nhiệm 

vụ tổ chức xử lý tài sản công. 

1.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

1.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 



4 

1.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

1.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


5 

2. Mua hóa đơn lẻ 

2.1. Trình tự thực hiện 

Bước 1: Đơn vị có nhu cầu mua hóa đơn lẻ có văn bản đề nghị mua hóa đơn 

gửi đến Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện nơi đơn vị đóng trụ sở. 

Bước 2: Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện căn cứ công văn đề nghị và các 

hồ sơ liên quan bán hóa đơn theo số lượng đăng ký, phù hợp với thực tế tài sản bán. 

Ghi chú: Người được cơ quan cử đi mua hóa đơn phải xuất trình các giấy tờ có 

liên quan đến việc mua hóa đơn cho cơ quan tài chính; cụ thể: 

- Giấy giới thiệu kèm theo công văn đề nghị được mua hóa đơn do người đứng 

đầu cơ quan ký, đóng dấu: 01 bản chính; 

- Chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước hoặc hộ chiếu (còn trong thời hạn sử 

dụng theo quy định của pháp luật) của người trực tiếp mua hóa đơn; Trường hợp cơ 

quan tài chính truy xuất được dữ liệu về người được cơ quan cử đến mua hóa đơn từ 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì không phải xuất trình các giấy tờ này; 

- Quyết định xử lý tài sản của cơ quan, người có thẩm quyền và các giấy tờ có 

liên quan đến việc bán tài sản: 01 bản sao. 

2.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại trụ sở cơ quan hoặc gửi qua 

đường bưu điện. Địa chỉ: Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của huyện, thành phố. 

2.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Giấy giới thiệu kèm theo công văn đề nghị mua hóa đơn bán tài sản công 

do người đứng đầu cơ quan ký, đóng dấu: 01 bản chính; 

- Quyết định xử lý tài sản của cơ quan, người có thẩm quyền: 01 bản sao; 

- Các văn bản, giấy tờ khác có liên quan (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

2.4.Thời hạn giải quyết: Không quá 05 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ 

sơ hợp lệ. 

2.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan tổ chức xử lý bán tài 

sản công. 

2.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Tài chính – Kế hoạch cấp 

huyện. 

2.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Không có. 

2.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

2.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 

2.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

2.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 



6 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


7 

3.  Quyết định mua sắm tài sản công phục vụ hoạt động của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị trong trường hợp không phải lập thành dự án đầu tư 

3.1. Trình tự thực hiện 

Bước 1: Căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công, cơ quan, tổ chức, 

đơn vị có nhu cầu mua sắm tài sản theo quy định tại Khoản 2 Điều 3 Nghị quyết 

09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh lập 01 bộ hồ sơ gửi Phòng Tài 

chínhkế hoạch để xem xét, đề nghị Chủ tịch UBND cấp huyện xem xét, quyết định. 

Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ, 

Chủ tịch UBND cấp huyện xem xét, quyết định việc mua sắm tài sản hoặc có văn bản 

hồi đáp trong trường hợp đề nghị mua sắm tài sản không phù hợp. 

Ghi chú: Phòng TCKH có ý kiến bằng văn bản về sự cần thiết mua sắm, sự 

phù hợp của đề nghị mua sắm với tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công gửi Chủ 

tịch UBND cấp huyện quyết định. 

3.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả các huyện, thành phố. 

3.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Văn bản đề nghị của cơ quan, tổ chức, đơn vị có nhu cầu mua sắm tài sản: 01 

bản chính; 

- Văn bản đề nghị của cơ quan quản lý cấp trên (nếu có): 01 bản chính; 

- Danh mục tài sản đề nghị mua sắm (chủng loại, số lượng, giá dự toán, nguồn 

kinh phí): 01 bản chính; 

- Các hồ sơ khác có liên quan đến đề nghị mua sắm tài sản (nếu có): 01 bản 

sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

3.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

3.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan, tổ chức, đơn vị có 

nhu cầu mua sắm tài sản. 

3.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định:Chủ tịch UBND huyện, thành phố; 

UBND huyện, thành phố 

 - Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Tài chính kế hoạch 

3.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định mua sắm tài sản hoặc 

văn bản hồi đáp trong trường hợp đề nghị mua sắm tài sản không phù hợp. 

3.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

3.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 



8 

3.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

3.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

 - Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

- Nghi quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang 

về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Bắc Giang;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


9 

4. Quyết định thuê tài sản phục vụ hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

4.1. Trình tự thực hiện 

Bước 1: Căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công theo quy định tại 

điểm b Khoản 1 Điều 4 Nghị Quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND 

tỉnh, cơ quan nhà nước lập 01 bộ hồ sơ gửi Phòng Tài chínhkế hoạch để tổng hợp, đề 

nghị Chủ tịch UBND cấp huyện xem xét, quyết định. 

Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ, 

Phòng TCKH có trách nhiệm có ý kiến bằng văn bản về sự cần thiết thuê tài sản, sự 

phù hợp của đề nghị thuê tài sản với tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công gửi 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, ra quyết định việc thuê tài sản hoặc có 

văn bản hồi đáp trong trường hợp đề nghị thuê tài sản không phù hợp. 

Ghi chú: Cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công cùng 

cấp có trách nhiệm có ý kiến bằng văn bản về sự cần thiết thuê tài sản, sự phù hợp 

của đề nghị thuê tài sản với tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công trước khi cơ 

quan, người có thẩm quyền quyết định trong trường hợp việc thuê tài sản do Bộ 

trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định. 

4.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả các huyện, thành phố. 

4.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Văn bản đề nghị của cơ quan, tổ chức, đơn vị có nhu cầu thuê tài sản: 01 bản 

chính; 

- Văn bản đề nghị của cơ quan quản lý cấp trên (nếu có): 01 bản chính; 

- Danh mục tài sản đề nghị thuê (chủng loại, số lượng, dự toán tiền thuê, nguồn 

kinh phí): 01 bản chính; 

- Các hồ sơ khác có liên quan đến đề nghị thuê tài sản (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

4.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

4.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan, tổ chức, đơn vị có 

nhu cầu thuê tài sản. 

4.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định:Chủ tịch UBND huyện, thành phố 

 - Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Tài chính kế hoạch 

4.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định thuê tài sản hoặc văn 

bản hồi đáp trong trường hợp đề nghị thuê tài sản không phù hợp. 

4.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 



10 

4.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 

4.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

4.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

  - Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

- Nghi quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang 

về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Bắc Giang;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


11 

5. Quyết định thu hồi tài sản công trong trường hợp cơ quan nhà nước 

được giao quản lý, sử dụng tài sản công tự nguyện trả lại tài sản cho Nhà nước 

5.1. Trình tự thực hiện 

Bước 1: Cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản theo quy 

định tại điểm b Khoản 1 Điều 6 Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 

của HĐND tỉnh lập 01 bộ hồ sơ gửi Phòng Tài chính kế hoạch để xem xét, đề nghị 

Chủ tịch UBND cấp huyệnxem xét, quyết định thu hồi tài sản công. 

Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ, 

Phòng TCKH có ý kiến bằng văn bản gửi Chủ tịch UBND cấp huyện để xem xét, 

quyết  định thu hồi tài sản hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp đề nghị trả lại 

tài sản không phù hợp. 

5.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả các huyện, thành phố. 

5.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Văn bản đề nghị trả lại tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, 

sử dụng tài sản: 01 bản chính; 

- Văn bản đề nghị của cơ quan quản lý cấp trên (nếu có): 01 bản chính; 

- Danh mục tài sản đề nghị trả lại cho Nhà nước (chủng loại, số lượng; tình 

trạng; nguyên giá, giá trị còn lại theo sổ kế toán): 01 bản chính; 

- Các hồ sơ khác có liên quan đến đề nghị trả lại tài sản (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

5.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

5.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan, tổ chức, đơn vị 

không còn nhu cầu sử dụng tài sản công được giao. 

5.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định:Chủ tịch UBND huyện, thành phố 

 - Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Tài chính kế hoạch 

5.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định thu hồi tài sản hoặc 

văn bản hồi đáp trong trường hợp đề nghị trả lại tài sản không phù hợp. 

5.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

5.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 

5.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

5.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 



12 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

  - Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

- Nghi quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang 

về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Bắc Giang;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


13 

6. Quyết định thu hồi tài sản công trong trường hợp thu hồi tài sản công 

theo quy định tại các điểm a, b, c, d, đ và e khoản 1 Điều 41 của Luật Quản lý, 

sử dụng tài sản công. 

6.1. Trình tự thực hiện 

Bước 1: Cơ quan có chức năng thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, xử phạt vi phạm 

hành chính và các cơ quan quản lý nhà nước khác khi phát hiện tài sản công thuộc 

các trường hợp quy định tại các điểm a, b, c, d, đ và e khoản 1 Điều 41 của Luật 

Quản lý, sử dụng tài sản công có văn bản kiến nghị và chuyển hồ sơ (nếu có) đến 

Phòng TCKH để báo cáoChủ tịch UBND cấp huyện xem xét, quyết định thu hồi tài 

sản theo quy định của pháp luật. 

Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được kiến nghị và hồ sơ (nếu 

có), Phòng TCCKH có trách nhiệm kiểm tra, xác minh việc quản lý, sử dụng tài sản 

công theo kiến nghị. 

Bước 3: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày hoàn thành việc kiểm tra, xác 

minh, cơ quan, Phòng TCKH có ý kiến bằng văn bản gửi Chủ tịch UBND cấp huyện 

ra quyết định thu hồi tài sản nếu tài sản thuộc trường hợp phải thu hồi theo quy 

định. Trường hợp qua kiểm tra, xác minh, tài sản không thuộc trường hợp phải thu hồi 

theo quy định của pháp luật, Chủ tịch UBND cấp huyện có văn bản thông báo đến cơ 

quan đã kiến nghị được biết. 

6.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả các huyện, thành phố. 

6.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Văn bản kiến nghị thu hồi tài sản của cơ quan có chức năng thanh tra, kiểm 

tra, kiểm toán, xử phạt vi phạm hành chính và các cơ quan quản lý nhà nước khác: 01 

bản chính; 

- Các hồ sơ có liên quan đến tài sản kiến nghị thu hồi (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

6.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 30 ngày mỗi bước. 

6.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan có chức năng thanh 

tra, kiểm tra, kiểm toán, xử phạt vi phạm hành chính và các cơ quan quản lý nhà nước 

khác phát hiện tài sản công thuộc các trường hợp quy định tại các điểm a, b, c, d, đ và 

e khoản 1 Điều 41 của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

6.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

- Người có thẩm quyền: Chủ tịch UBND cấp huyện. 

- Cơ quan trực tiếp thực hiện TTHC: Phòng TCKH. 

6.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định thu hồi tài sản hoặc 

văn bản thông báo tài sản không thuộc trường hợp phải thu hồi theo quy định của 

pháp luật. 



14 

6.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

6.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 

6.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

6.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

 - Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

- Nghi quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang 

về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Bắc Giang;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


15 

 

7. Quyết định điều chuyển tài sản công 

7.1. Trình tự thực hiện 

+ Bước 1: Cơ quan, tổ chức, đơn vị có tài sản lập 01 bộ hồ sơ gửi cơ quan quản 

lý cấp trên (nếu có) gửi Phòng TCKH để trình Chủ tịch UBND cấp huyện xem xét, 

quyết định điều chuyển tài sản công xem xét, quyết định. 

+ Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ, 

Phòng TCKH thẩm định trình Chủ tịch UBND tỉnh ra quyết định điều chuyển tài sản 

công hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp đề nghị điều chuyển không phù hợp. 

7.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả các huyện, thành phố. 

7.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Văn bản đề nghị điều chuyển tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao 

quản lý, sử dụng tài sản: 01 bản chính; 

- Văn bản đề nghị được tiếp nhận tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị: 01 bản 

chính; 

- Văn bản đề nghị điều chuyển, tiếp nhận tài sản của cơ quan quản lý cấp trên 

(nếu có): 01 bản chính; 

- Danh mục tài sản đề nghị điều chuyển (chủng loại, số lượng, tình trạng; 

nguyên giá, giá trị còn lại theo sổ kế toán; mục đích sử dụng hiện tại và mục đích sử 

dụng dự kiến sau khi điều chuyển trong trường hợp việc điều chuyển gắn với việc 

chuyển đổi công năng sử dụng tài sản; lý do điều chuyển): 01 bản chính; 

- Các hồ sơ khác có liên quan đến đề nghị điều chuyển tài sản (nếu có): 01 bản 

sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

7.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

7.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan, tổ chức, đơn vị sự 

nghiệp công lập có tài sản cần điều chuyển. 

7.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định:Chủ tịch UBND huyện, thành phố 

 - Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Tài chính kế hoạch 

7.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định điều chuyển tài sản 

hoặc văn bản hồi đáp trong trường hợp đề nghị điều chuyển không phù hợp. 

7.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

7.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 



16 

7.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

7.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

 - Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

- Nghi quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang 

về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Bắc Giang;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


17 

8. Quyết định bán tài sản công 

8.1. Trình tự thực hiện 

+ Bước 1: Cơ quan, tổ chức, đơn vị có tài sản công lập 01 bộ hồ sơ đề nghị bán 

tài sản công gửi Phòng TCKH xem xét, thẩm định. 

+ Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ, 

Phòng TCKH thẩm định về đề nghị bán tài sản trong trường hợp việc bán tài sản 

thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, trình Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp huyện quyết định theo thẩm quyền. 

- Trình tự này không áp dụng đối với trường hợp thanh lý tài sản công theo 

hình thức bán. 

8.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả các huyện, thành phố. 

8.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Văn bản đề nghị bán tài sản công của cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao 

quản lý, sử dụng tài sản công (trong đó nêu rõ hình thức bán, trách nhiệm tổ chức bán 

tài sản, việc quản lý, sử dụng tiền thu được từ bán tài sản): 01 bản chính; 

- Văn bản đề nghị bán tài sản công của cơ quan quản lý cấp trên (nếu có): 01 

bản chính; 

- Danh mục tài sản đề nghị bán (chủng loại, số lượng; tình trạng; nguyên giá, 

giá trị còn lại theo sổ kế toán; mục đích sử dụng hiện tại; lý do bán): 01 bản chính; 

- Ý kiến của cơ quan chuyên môn về quy hoạch sử dụng đất (trong trường hợp 

bán trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp): 01 bản sao; 

- Các hồ sơ khác có liên quan đến đề nghị bán tài sản (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

8.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

8.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan, tổ chức, đơn vị có tài 

sản công thuộc các trường hợp quy định tại các điểm a, b và c Khoản 1 Điều 43 của 

Luật Quản lý, sử dụng tài sản. 

8.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định:Chủ tịch UBND huyện, thành phố 

 - Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Tài chính kế hoạch 

8.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định bán tài sản công hoặc 

văn bản hồi đáp trong trường hợp đề nghị bán không phù hợp. 

8.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

8.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 



18 

8.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

8.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

  - Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

- Nghi quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang 

về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Bắc Giang;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


19 

9. Quyết định thanh lý tài sản công 

9.1. Trình tự thực hiện 

Khi có tài sản công hết hạn sử dụng theo chế độ mà phải thanh lý; tài sản công 

chưa hết hạn sử dụng nhưng bị hư hỏng mà không thể sửa chữa được hoặc việc sửa 

chữa không hiệu quả (dự toán chi phí sửa chữa lớn hơn 30% nguyên giá tài sản); nhà 

làm việc hoặc tài sản khác gắn liền với đất phải phá dỡ để thực hiện dự án đầu tư xây 

dựng, giải phóng mặt bằng hoặc các trường hợp khác theo quyết định của cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị có tài sản theo quy định tại điểm c 

Khoản 4 Điều 6 lập 01 bộ hồ sơ đề nghị thanh lý tài sản công, gửi Phòng Tài chính kế 

hoạch xem xét, đề nghị cơ quan, người có thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản 

công xem xét, quyết định 

Bước 2. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ, cơ 

quan, người có thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản hoặc có văn bản hồi đáp trong 

trường hợp đề nghị thanh lý không phù hợp. 

Ghi chú: Cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công có trách 

nhiệm thẩm định về đề nghị thanh lý tài sản trong trường hợp việc thanh lý tài sản do 

Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ 

tịch ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định theo thẩm quyền. 

9.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả các huyện, thành phố. 

9.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Văn bản đề nghị thanh lý tài sản công của cơ quan nhà nước được giao quản 

lý, sử dụng tài sản công (trong đó nêu rõ trách nhiệm tổ chức thanh lý tài sản; dự toán 

chi phí sửa chữa tài sản trong trường hợp xác định việc sửa chữa không hiệu quả): 01 

bản chính; 

- Văn bản đề nghị thanh lý tài sản công của cơ quan quản lý cấp trên (nếu có): 

01 bản chính; 

- Danh mục tài sản đề nghị thanh lý (chủng loại, số lượng; tình trạng; nguyên 

giá, giá trị còn lại theo sổ kế toán; lý do thanh lý): 01 bản chính; 

- Ý kiến bằng văn bản của cơ quan chuyên môn có liên quan về tình trạng tài sản 

và khả năng sửa chữa (đối với tài sản là nhà, công trình xây dựng chưa hết hạn sử dụng 

nhưng bị hư hỏng mà không thể sửa chữa được): 01 bản sao; 

- Các hồ sơ khác có liên quan đến đề nghị thanh lý tài sản (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

9.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

9.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan, tổ chức, đơn vị có tài 

sản đủ điều kiện thanh lý. 



20 

9.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định:Chủ tịch UBND huyện, thành phố 

 - Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Tài chính kế hoạch 

9.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định thanh lý tài sản công 

hoặc văn bản hồi đáp trong trường hợp đề nghị thanh lý không phù hợp. 

9.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

9.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 

9.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

9.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

 - Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

- Nghi quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang 

về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Bắc Giang;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


21 

10. Quyết định tiêu hủy tài sản công 

10.1. Trình tự thực hiện 

Bước 1: Khi có tài sản công thuộc các trường hợp phải tiêu hủy theo điểm c 

Khoản 5 Điều 6 Nghi Quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh, cơ 

quan, tổ chức, đơn vị có tài sản lập 01 bộ hồ sơ đề nghị tiêu hủy tài sản công gửi 

Phòng Tài chínhkế hoạch để xem xét, đề nghị cơ quan, người có thẩm quyền quyết 

định tiêu hủy tài sản công xem xét, quyết định. 

Bước 2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ, cơ 

quan, người có thẩm quyền quyết định tiêu hủy tài sản công hoặc có văn bản hồi đáp 

trong trường hợp đề nghị tiêu hủy không phù hợp. 

10.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả các huyện, thành phố. 

10.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Văn bản đề nghị tiêu hủy tài sản công của cơ quan nhà nước được giao quản 

lý, sử dụng tài sản công (trong đó nêu rõ hình thức tiêu hủy, trách nhiệm tổ chức tiêu 

hủy tài sản, dự kiến kinh phí tiêu hủy): 01 bản chính; 

- Văn bản đề nghị tiêu hủy tài sản công của cơ quan quản lý cấp trên (nếu có): 

01 bản chính; 

- Danh mục tài sản đề nghị tiêu hủy (chủng loại, số lượng; tình trạng; nguyên 

giá, giá trị còn lại theo sổ kế toán; lý do tiêu hủy): 01 bản chính; 

- Các hồ sơ khác có liên quan đến đề nghị tiêu hủy tài sản (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

10.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

10.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan, tổ chức, đơn vị có 

tài sản công thuộc các trường hợp phải tiêu hủy theo pháp luật về bảo vệ bí mật nhà 

nước, pháp luật về bảo vệ môi trường và pháp luật có liên quan. 

10.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định:Chủ tịch UBND huyện, thành phố 

 - Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Tài chính kế hoạch 

10.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định tiêu hủy tài sản 

công hoặc văn bản hồi đáp trong trường hợp đề nghị tiêu hủy không phù hợp. 

10.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

10.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 

10.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

10.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 



22 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

- Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

- Nghi quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang 

về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Bắc Giang;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


23 

11. Quyết định xử lý tài sản công trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại 

11.1. Trình tự thực hiện 

Bước 1: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày phát hiện tài sản công bị mất, bị 

hủy hoại theo quy định tại điểm a Khoản 6 Điều 6 Nghi Quyết 09/2018/NQ-HĐND 

ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh. Cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng 

tài sản có trách nhiệm xác định nguyên nhân, trách nhiệm để xảy ra việc tài sản công 

bị mất, bị hủy hoại, lập 01 bộ hồ sơ đề nghị xử lý gửi Sở Tài chính để báo cáo cơ 

quan, người có thẩm quyền quyết định xử lý tài sản công trong trường hợp bị mất, 

hủy hoại xem xét, quyết định. 

Bước 2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ, cơ 

quan, người có thẩm quyền xem xét, quyết định xử lý tài sản công trong trường hợp 

bị mất, bị hủy hoại. 

11.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả các huyện, thành phố. 

11.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Văn bản đề nghị xử lý tài sản công bị mất, bị hủy hoại của cơ quan nhà nước 

được giao quản lý, sử dụng tài sản công: 01 bản chính; 

- Văn bản đề nghị xử lý tài sản công bị mất, bị hủy hoại của cơ quan quản lý 

cấp trên (nếu có): 01 bản chính; 

- Danh mục tài sản bị mất, bị hủy hoại (chủng loại, số lượng; nguyên giá, giá 

trị còn lại theo sổ kế toán; lý do bị mất, bị hủy hoại): 01 bản chính; 

- Các hồ sơ, tài liệu chứng minh việc tài sản bị mất, bị hủy hoại (nếu có): 01 

bản sao. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

11.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

11.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan, tổ chức, đơn vị 

được giao quản lý, sử dụng tài sản bị mất, hủy hoạitheo quy định tại điểm c Khoản 6 

Điều 6 Nghi Quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh. 

11.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định:Chủ tịch UBND huyện 

 - Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Tài chính kế hoạch 

11.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định xử lý tài sản công 

trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại. 

11.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

11.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 

11.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 



24 

11.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

- Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

- Nghi quyết 09/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang 

về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Bắc Giang;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


25 

 

12. Thanh toán chi phí có liên quan đến việc xử lý tài sản công  

12.1. Trình tự thực hiện 

+Bước 1: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nộp tiền vào tài khoản tạm giữ, 

cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức bán, thanh lý tài sản có trách nhiệm lập 01 bộ hồ 

sơ đề nghị thanh toán gửi Phòng TCKH để chi trả chi phí xử lý tài sản. 

Ghi chú: Người đứng đầu cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức bán, thanh lý 

tài sản chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của khoản chi đề nghị 

thanh toán. 

+Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ, 

Phòng TCKH có trách nhiệm cấp tiền cho cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức bán, 

thanh lý tài sản để thực hiện chi trả các khoản chi phí có liên quan đến việc xử lý tài 

sản công. 

12.2. Cách thức thực hiện:Nộp hồ sơ trực tiếp tại phòng Tài chính- Kế hoach 

huyện, thành phố  

12.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

* Thành phần hồ sơ: 

- Văn bản đề nghị thanh toán của cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức xử lý tài 

sản (trong đó nêu rõ số tiền thu được từ việc xử lý tài sản, tổng chi phí xử lý tài sản, 

thông tin về tài khoản tiếp nhận thanh toán) kèm theo bảng kê chi tiết các khoản chi: 

01 bản chính; 

- Quyết định xử lý tài sản của cơ quan, người có thẩm quyền: 01 bản sao; 

- Các hồ sơ, giấy tờ chứng minh cho các khoản chi như: Dự toán chi được 

duyệt; Hợp đồng thuê dịch vụ thẩm định giá, đấu giá, phá dỡ; hóa đơn, phiếu thu tiền 

(nếu có): 01 bản sao. 

* Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

12.4. Thời hạn giải quyết: Không quá 30 ngày, kể từ ngày nhận được đầy đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

12.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan được giao nhiệm vụ 

tổ chức bán, thanh lý tài sản. 

12.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Phòng TCKH. 

12.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Không có. 

12.8. Phí, lệ phí (nếu có): Không có. 

12.9. Tên, mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không có. 

12.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không có. 

12.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 



26 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

- Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài chính 

Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 

năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài 

sản công; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx

	E:\OneDrive - Bac Giang\1. VP HĐND UBND\3. Năm 2022\Một cửa\TTHC\Cấp huyện\TÀI CHÍNH\1-QDCB.TTHC.Tai chinh.Nam 2020(hantt).pdf
	E:\OneDrive - Bac Giang\1. VP HĐND UBND\3. Năm 2022\Một cửa\TTHC\Cấp huyện\TÀI CHÍNH\3-PL02.Tai chinh.Cap huyen.Nam 2020(khanhtq)(12.01.2020_16h28p51).docx

		hantt@bacgiang.gov.vn
	2020-01-16T10:31:00+0700


		2020-01-17T08:26:31+0700


		2020-01-17T08:26:44+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-01-17T08:27:12+0700




